“(…) Por lo expuesto, y una 

vez que como Administrador del Contrato Nro. 057-C-2024 y su Adenda Modificatoria, he 

realizado las gestiones administrativas financieras para el pago del anticipo del 50% del valor 

total de los vehículos esto es, USD. 1,067,500.00 (UN MILLÓN SESENTA Y SIETE MIL 

QUINIENTOS CON 00/100 DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA); por lo que, me 

permito remitir el asiento contable como constancia del valor depositado en la cuenta otorgado 

por su autoridad”; 

Que, el 24 de enero de 2025, mediante Oficio Nro. BCE-SOSTV-2025-0007-OF, el Administrador del

[...]

del Contrato, notificó a la empresa pública Santa Bárbara EP, lo siguiente: “(…) SE RESUELVE: 

1. IMPONER al contratista, Santa Bárbara E.P., una multa por incumplimiento en la primera 

entrega parcial del Contrato Nro. 057-C-2024, por el valor total de $ 44,825.00 (CUARENTA Y 

CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS), 

conforme a los informes motivados referidos y la normativa aplicable. 

2. ADVERTIR que la multa será descontada al momento de realizarse el pago correspondiente, 

sin perjuicio de las demás acciones legales que la entidad contratante pueda ejercer, incluyendo el

[...]

BCE-SOSTV-2025-0107-OF de 14 de octubre de 2025, el Administrador del 

Contrato, notificó a la empresa pública Santa Bárbara EP, lo siguiente: “(…) 1. IMPONER al 

contratista, Santa Bárbara E.P., la multa por incumplimiento en la entrega total del Contrato Nro. 

057-C-2024, por el valor total de $ 93,930.00 (NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA 

CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS), conforme a los informes motivados 

referidos y la normativa aplicable.  

2. COMUNICAR que la multa será descontada al momento de realizarse el pago correspondiente, 

sin perjuicio de las demás acciones legales que la entidad contratante pueda ejercer, incluyendo el

[...]

del Contrato, notificó a la empresa pública Santa Bárbara EP, lo siguiente: “(…) 1. IMPONER al 

contratista, Santa Bárbara E.P., la multa por incumplimiento en la entrega total del Contrato Nro. 

057-C-2024, por el valor total que hasta la presente fecha es de $ 140,900.00 (CIENTO 

CUARENTA MIL NOVECIENTOS DÓLARES CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS), conforme a los informes motivados referidos y la normativa aplicable, las multas 

seguirán corriendo hasta la entrega de los 10 vehículos blindados para el BCE. 

2. COMUNICAR que la multa será descontada al momento de realizarse el pago correspondiente,

[...]

Pública, y en cumplimiento del procedimiento establecido en el Artículo 293, numeral 2, del mismo 

Reglamento, NOTIFICO: 1. IMPONER al contratista, Santa Bárbara E.P., la multa por 

incumplimiento en la entrega total del Contrato Nro. 057-C-2024, por el valor total de $ 93,930.00 

(NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS), conforme a los informes motivados referidos y la normativa aplicable. 2. 

COMUNICAR que la multa será descontada al momento de realizarse el pago correspondiente, 

sin perjuicio de las demás acciones legales que la entidad contratante pueda ejercer, incluyendo el

[...]

artículo 95 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública (LOSNCP) y en 

los artículos 310, 311 y 312 de su Reglamento General. 

✓ Incumplimiento de los plazos contractuales para la entrega de los bienes, evidenciándose 

retrasos de:  

Ciento cuarenta y dos (142) días en la primera entrega parcial; y, 

Ochenta y siete (87) días en la segunda entrega parcial, calculados hasta la fecha del presente 

informe. 

✓ El valor acumulado de las multas supera el cinco por ciento (5%) del monto total del contrato,